令和７年３月２１日

報道機関各位

長岡市中心市街地整備室

まちなか政策担当課長

「イノベーション地区」のさらなる展開に

向けたシンポジウムを開催

長岡市は、日本初の「イノベーション地区※」の創設を目指し、内閣府地方創生推

進事務局および国立大学法人東京大学連携研究機構不動産イノベーション研究セン

ター（ＣＲＥＩ）と研究連携協力に関する協定を令和４年３月に締結し、「場の力」を

活用したイノベーションを創発する取り組みを進めてきました。

このたび、「イノベーション地区」のさらなる展開による中心市街地の拠点性や利

便性の向上を目指してシンポジウムを開催します。つきましては、下記のとおり概要

をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願いします。

日本初「イノベーション地区」のさらなる展開に向けたシンポジウム

１ 日 時  ３月２８日（金） 午後２時～５時２０分

２ 会 場  米百俵プレイス ミライエ長岡４階 ミライエステップ

（長岡市大手通２-３-１０）

３ 参加者  ８０人（下記関係者含む）※申込は終了しました。

４ 内 容  〇挨拶 長岡市長  磯田 達伸

       〇基調講演（午後２時５分～２時５０分）

        〇長岡市における取り組み（午後２時５０分～３時３０分）

〇研究成果報告（午後３時３０分～３時５０分）

〇パネルディスカッション（午後４時１０分～５時１０分）

〇記念撮影（午後５時１０分～５時２０分）

※詳細は別紙チラシを参照

 ５ 主 催  長岡市・内閣府地方創生推進事務局・東京大学連携研究機構 CREI

※イノベーション地区

大学・研究機関、インキュベーション施設、ベンチャー企業、事業創発・発展を促進する企

業・団体等が効果的に連携・集積している地域であって、物理的にコンパクトで交通の便がよ

く、ネット環境が整備され、住宅・オフィス・小売店・飲食店等が混在している地区。

問い合わせ：中心市街地整備室 松木

Tel０２５８－３９－２８０７

長岡市

日本初!

日本初
「イノベーション地区」の
さらなる展開に向けた

長岡市中心市街地整備室
〒940-0062　長岡市大手通2丁目6番地 フェニックス大手イースト７階
TEL 0258-39-2807　FAX 0258-39-2827　E-MAIL shigaichi-seibi@city.nagaoka.lg.jp

ミライエ長岡４階
ミライエステップ（開場 :13:30）

基調講演

長岡市における取り組み

研究成果報告

パネルディスカッション

プログラムプログラム

お申込は
こちら▶

日　時 会　場 定　員

14:00

14:50
16:10

…挨拶　長岡市長 磯田達伸
　基調講演
…長岡市における取組､研究成果報告
…パネルディスカッション

2025

3 28 金
14:00-17:20 80名

長岡市・内閣府地方創生推進事務局・東京大学連携研究機構　CRE I

問合せ

主　催

※事前申込
3月21日（金）まで

●長谷川大輔  （東京大学連携研究機構CRE I 特任助教）

テーマ

テーマ

●渡邉  誠介 氏（長岡造形大学建築･環境デザイン学科 教授）
●住谷　  猛 氏（株式会社USEN WORKWELL 代表取締役社長）

●モデレーター
・武藤  祥郎 氏（国土交通省都市局国際･デジタル政策課 課長）
●パネリスト
・柳川  範之   （東京大学連携研究機構CRE I  機構長）
・広川  和義 氏（株式会社第四北越銀行 取締役会長）
・住谷　  猛 氏（株式会社USEN WORKWELL 代表取締役社長）
・渡邉  誠介 氏（長岡造形大学建築･環境デザイン学科 教授）
・佐藤  葉子 氏（東日本電信電話株式会社 新潟支店BI部 まちづくり
　　　　　　      コーディネート担当 担当課長）

東京大学大学院経済学研究科 教授 ・ CRE I センター長。
1993 年東京大学大学院経済学研究科博士課程修了。 経済学博士 （東京
大学）。慶應義塾大学経済学部専任講師を経て1996 年東京大学大学院
経済学研究科助教授、同准教授を経て、2011 年より現職。内閣府経済
財政諮問会議民間議員。

東京都出身。東京大学工学部卒業。平成元年建設省入省。
国土交通省住宅局安心居住推進課長、同 住宅生産課長、大臣官房審議官
（住宅局担当）、住宅局長等を経て、令和6年 7月より現職。

柳川  範之（東京大学連携研究機構CRE I  機構長）

石坂　  聡（内閣府地方創生推進事務局 事務局長）

入場
無料

イノベーション地区の
更なる進展に向けて

地方創生の新しい動き